TRI. PER ERAS. ROTER.

ritie linguarū. Hic igit̄ quū plures inter se dissentiunt, quorum unusquisq; sibi uindicat linguarum p̄itiā, q̄to mihi cōstabit, quis cæcutiat in lingua qs non. Nā h̄c(ut ais)p̄edet interpretatōis certitudo. Nec oī negas aliquid obscuritatis oriri ex tropis, quos tametsi doces nō temere admittēdos in enarrationibus, tñ uelis nolis frequēter occurrūt, in prophetis, in gabolis, in ænigmatibus. Nec mihi plas cēt affectati tropi, p̄sertim q̄ subuertūt sensum historicum, uerū si tropologias excludas a sacris libris perit bona pars & iucunditatis, & utilitatis arcanæ scripturæ. Ad h̄ec, si fateris ex grāmatices imp̄itia nasci caliginē, fateberis si & ex trāslationib⁹, & ex deprauatis exēplarib⁹ oriri tñbras. Queris & hoc Oecolāpadius in Elsaia. Ergo quū ali⁹ dicet eē troz pū, ali⁹ negabit, aut si fateſt uterq; tropū esse, sed in interpretatōe tropi dissidēt, uñ mihi cōstabit, qs illo rū attigat scopū. Ex collatōe locorū. Habet utrāq; pars q̄ cōferat, Adhuc hæreo dubi⁹. Si pr̄ cū audio p̄les inter se dissidētes, quorū q̄q; cōtēdit suū exēplar uacare mēdis, que res adimēt mihi abiguitas. Iam q̄saudebit affirmare, aut si qs affirmet, qs crediturus ē, ex locis inter se pugnātib⁹ non freq̄ns ter oriri magnā caliginē. Quid simplici⁹ Euangeli ca historiā. Et tñ a q̄t q̄libusq; uiris hic sudatum est, ut quæ dissidēt redigātur in cōcordiā. Adnisus est summis uirib⁹ Augustinus, nec effecit quod uoluit saltem hoc offm nobis p̄sta, quo minus tibi dissida mus. Multis obstat ingenij tarditas, quo minus allequant qđ docēt sacrē līgē, mltis oscitātia, mltis aīus addictus hūanis affectibus, Nā cōtētiosi torquent

K scripturam

HYP ERASPISTES DIA

scripturā ad sua dogmata, quū contra fieri oportu erit. Deniq; spūs nō oībus patefacit oīa. Totidē igit̄ modis ambigemus de interpt̄e, & qcqd malor̄ ex aggerasti aduersus eos q̄ putat̄ in scripturis esse nō nihil obscuritatis, quicqd cō uicioꝝ in hos congesisti regeret̄ in te, qui nō potes effugere qn fatearis aliquo pacto caliginē esse in diuinis libris. Sed tibi nlla est caligo. Ponamus esse ueꝝ qd dicis, sed quō nobis istuc facies p̄spicuūc Nā hoc pbādum suscep peras, cōfessus te nihil agere aduersus meā q̄stionē, nisi dilucide pbasses. Cæterū quū oībus tētatis, id non possis, ueluti Proteus uinculis tenacibus astris etus, redis in natuā formā, & nobis inuidiā moues qd scripturā faciamus obscurā, perin̄ q̄si negem⁹ in illa qcq̄ esse lucis. In multis locis tñbras esse dixi, sed quas spūs apiri uelit quātū nobis satis est ad sa lutē. Nā quēdā abstrusa seruat futuro seculo. Si tu colligis hinc nihil certo pbari per scripturam, dic mihi, quomodo tot seculis orthodoxi patres erudi erunt populum christianū, qūo ppulerunt hæreses ab ecclesia, an per scripturas ambiguas & non ins tellectas. Tandē Saranā incrimen uocas, cuius opa fit, ut tā paucis sit dilucida scriptura, q̄ si dormiret, uno sermo he dei semel auditō, totus mundus con uerteret̄.

71 Hic quum pr̄sus hæreas in uado, tñ ueluti re bñ gesta, minitaris te meis me laqueis irretiturū & occurris syllogismo utrinq; cornuto, sic obtorto ut nullū sit effugiū. Ex uerbis, inquis, tuis iustifica beris, & ex uerbis tuis condēnaberis. Dicis scripturam

TRI. PER ERAS. ROTE.

Hic non esse dilucidā. Quid si uerū non est, cur tu in Diatriba suspēdis sūmā, si uerū est, quid agunt ors thodoxi, quorum ingenium, eruditionem, sanctis moniam, miracula, martyria, dignitatem, uetustatē, multititudinem iactas, qui ex ambigua scriptura afferuerunt liberum arbitrium? Quo me uer tam, adeo constrictus hinc atque hinc obuijs cors nibus? Scilicet alterum tui syllogismi cornu præcidam, deinde cum altero mihi res erit. Mea Diatriba non dicit scripturas in hac materia esse obscuras. Sic habent illius uerba. Verum hic de scripturis non est controuersia, de sensu scripturæ pugna est. In cuius interpretatione & cætera. Audis ne pugnam esse dico non obscuritatem. An ideo scripturæ, quibus conuictus est Arius fuerunt obscuræ, quod eas oppugnarit? Et si concessissem in ea questione scripturam fuisse obscuram, quod non facio, sic concessissem, quemadmodum in scholis argumentandi causa, multa donantur aduersarijs. Eam concessionem si uelis arripere, necesse est ut fatearis utiusque partis interpretas tiones esse ancipites. Dices, ergo si dilucidæ sunt in hac parte, quibus usi sunt ueteres ad afferendū liberum arbitrium, quur tibi placuit Diatri bæ titulus, quur profiteris inquisitorem non assertorem, quur in fine dicis, contuli, penes alios esto iudicium? Respondeo, quur qui inscholis disputant, altero probante quod habet scripture, altero per scripturas alias ac rōnes impugnāte, senioribus aut p̄sidenti ut uocant deferunt iudicium? Potest enim

K x fieri

HYPERASPISTES DIA^s

fieri, ut libe^r arbitrium recte sit assertū a ueterib⁹
e sacris & clarissimis scripturis, quum ego aduen-
sus tuor^z argumentor^z aciem, par^r dextre defens-
dam. Et iam ante reddidi consilij mei rationem, ut
experirer, an tu posses abcp cōuicj̄s disputare, & ne
rebus exulceratis, oleum quod aiunt, adderem ca-
mino, & hāc meam ciuitatē toties mihi impingis-
inos, quā probare magis & imitari debueras. Si te
delectat assertio, quid opus erat assertore me, deq^{uod}
& olim p̄nunciauit Ecclesia, & nuper suam s̄niā
confirmauit? Habebāt igit̄, inquis, dilucidā scriptu-
ram, fateor, quantū satis erat ad discutiendā ambi-
guitatem de libero arbitrio. Quid tum postea?
Quur tu igit̄, inquis, facis scripturam hac in parte
obscurā. Non hoc fecit mea Diatriba, sed tu cōmi-
nisceris, ut mō declarauī. Si contēdis nihil pro fus
obscuritatis eē in sacris literis, ne me cū agas, sed cū
uniuersis orthodoxis, quo^r nullus est, q̄ idem non
p̄dicet. Cæter^r quoties Diatriba meminit obscuris
tatis in hac materia, aut uestro noīe loquit̄, aut con-
cedit argumētandi gratia, qđ poterat nō donare.
Quod genus est illud. Hic si neges hac in parte dilu-
cidā eē scripturā, in qua tot summi uiri caligarint,
&c. An putas hoc sub mea persona dici, in qua tot
summi uiri caligarint, ista uestra uox est, quā arris-
pio contra uos, que stram interpretationē vultis ha-
beri pro oraculo. Simile est illud, si tam dilucida ē,
quur tot seculis uiri tam excellentes hic cœcute-
runt, idc^z in re tanti momenti. Hæc uerba non das-
mnāt ueteres cœcutientiæ, sed urgēt uos, ut aut fa-
teamini illos uidisse ue^r, aut ne postuletis uestram
interp̄

TRI. PER ERAS. ROT.

interpretationem haberi nobis pro coelesti oraculo;
Rursus quum aio, si nullos, quum & hodie tot ob-
scuritates torqueant doctos, nulla erit interpretatio
certa. Hæc argumētatio quid aliud agit q̄ ut patia-
ris & tuam interpretatiōem eodem iure reīci, quo
tu reīcis omnium?

Proinde uide q̄ atrociter, sed extra causam illatā
bi dicta sint. Deniq̄ quæ leuitas & temeritas aniz
mi sanguinem fundere p̄ reū certa & obscura. Hoc
eīm non martȳ Christi sed dæmonum est. Vides
hoc cornu p̄c̄sum? Vbi uero erat tua mens, quū
scriberes, hoc non est martȳ secū dæmonū? An dæ-
mones habent sanguinē quem fundāt? Deinde q̄s
dixit sanctissimos uiros p̄ libero arbitrio fudisse san-
guinē? Dices, pro scriptura sacra fuderunt, quā tu
facis obscuram. Rursus ita loqueris, quasi dixerim
totā obscurā eē, aut si mihi actibi sit obscura, fuerit
simul illis obscura qui definieūt delibero arbitriō.
Cyprianus fudit sanguinē suum, demus fudisse pro
scriptura. Nihil igit̄ usquam fuit obscur. Cypriaz
no intota scriptura. Finge Augustinum occisum,
quum a Donatistis essent illi structe insidiæ, relatus
fuisset inter martyres, an absurdū putas si quid illi
fuisset obscur. Et huic tam friuolo fundamēto nis-
tun̄ ea quæ dicis infine capit̄. Hoc est aliud nihil
q̄ illos facere imperitissimos cognoscendo, & stultis
simos asserendo.

Discussus est ille negātivōs, sed me miser̄ occurſ
ritalius. Si illos, inquis, recte sensisse credis, quur nō
imitaris? Si non credis, quur iactas tanta bucca, tāz
ta copia, &c. Credo illos recte sensisse, qui asserueſ
K 3 runt

HYPERASPISTES DIAS

runt liberi arbitrium, quēadmodū afferit Ecclesia.
Quur igit̄, inquis, tu nō afferis sed disputas? Anq̄
quis disputat, anceps est? Nō dispergo ut dubius, sed
ut te nostrae assertōis inuasorē confutaturus. Nihil
lo magis ad rem faciunt quae infūlcis. Iam & tu po-
ne ob oculos & tecum expende utrum plus tribue-
dum esse iudices, tot eruditōr̄, tot orthodoxōr̄,
tot sanctor̄, tot martyr̄, tot ueter̄ ac recentiū the-
ologorum, tot academiar̄, tot concilioī, tot ep̄i-
scopor̄ & summor̄ Pontificum pr̄ejudicij, qui
scripturas dilucidas esse senser̄t, & id tum scriptis
cū sanguine confirmar̄t, an tuo unī priuato iudicio
qui negas scripturas esse dilucidadas, qui forte nec un-
quam lachrymam uel suspirium p̄ doctrinā Chris-
ti emisisti. Omitto, quod tuo more iudicas, quid la-
chrymar̄ aut susprior̄ ego fundam.

Quid hic agis Lutherē? ueteribus fuisse scrip-
tam dilucidam, unde afferuerunt liberi arbitrium.
Qua tandem igit̄ frōte blasphemiam uocas, qđ
illi definierunt ex dilucida scriptura? & toties mihi
recinīt hoc mendacium, qđ hic scripturas faci-
am obscuras. Aio interpretationes uariare, & hoc in
contententionem uocabam, utri potius esset assen-
tiendum, ueter̄ ne p̄baræ tot seculis, an tuæ nuper
exortæ? Imo hoc illic ago pro viribus ut p̄suades
am, Ecclesiæ doctores non errasse in afferendo libe-
ro arbitrio, ac te potius cæcutire. Ita loquor. Hic si
negas hac in parte esse dilucidam scripturam, in
qua tot summi viri caligarint, circulus ad caput res-
dierit. Vides hæc sub aliena p̄sona dici, in qua tot
summi viri caligarint. Hæc uestra vox est, nō mea
&c.

TRI. PER ERAS. ROT.

& si uerē est quod dicitis, aut fuit illis obscurā scri-
ptura, aut impie restiterūt spiritui sancto Neq; quic
quam pīculi sit, si quis dicat & in hoc argumento
fuisse illis scripturā alicubi obscuram, at nihilo mi-
nus rectam ac certam esse assertionem. Sigdem in
concilijs qd̄ alijs obscurę est, alijs aperit spūs, sic ut
ex collatione singulorę nihil resideat obscurę, dum
suam quisq; Mpocalypsim adfert. Quod si trahis
nos ad uniuersam scripturam, fateor illic quædam
obscura mihi meic̄ similibus. Objecies illico trans-
tas turmas summorę uirorę, quorę iudicio plus tri-
buendum est, q̄ meo unius priuato. Quid ego au-
diōr̄ meum unius priuatum iudiciū est qd̄ nemo
laudatissimorę uirorę quos per Ironiam recenses,
fassus nō ē? Quis eī illorę in enarrādis arcanis uolu-
mibus non quærerī de obscuritate scripturæ, nō qd̄
illam accusent, ut tu calumniaris, sed dēplorēt hu-
mani ingenij tarditatem, non quod desperent, sed
ut gratiam illius implorent, qui solus quibus uult,
& qñ uult, & quantum uult claudit, aperitq;. Idem
quum ipse toties fatearis in cōmentarij tuis, quur
appellas meū unius priuatiū iudiciū, & illis me fa-
cis aduersariū, q̄ mecū faciūt. Tu facis illis scripturā
obscuram q̄ fortiter illoře interpretationes reñcis. Id
ni fecisses, non esset pugna. Festiuiter uero, qd̄ com-
parationem qua te cum tot ueteribus compone-
bā deuoluis in me. Ego nō postulo, ut reiectis oīm
illoře sententijs in re tanti momenti, mihi uni fides
habeat, id quod tu non in hoc tantum dogmate fla-
gitas atq; etiam exigis ueluti tuo iure, minitās om-
nes delēdos ut lutum platearum cui tibi resistunt

K 4 præ

HYPERASPISTES DIABOLI

prædicantι uerbū Dei. Par est igit̄ ut certis argu-
mentis ostēdas, quur tua unius s̄nia debeat nobis
eē potior tot ac taliū uiror̄ iudicio, ne toties repe-
tam oēs circūstantias. Si certam habebas opinio-
nē, inq̄s, qd̄ sibi uult Diatriba & collationis uoca-
bulum: quur suspensa s̄nia disputas in utrāq; quid
pro, qd̄ contra. Si hoc arguit ancipitē animū, uo-
cent in ius oēs scholastici. Thomas quærit an Eu-
charistia sit sac̄m Eccliae, & adsert in utrāq; par-
tem argumenta, num ideo dubius est de re quam
disputat. Fecit idem Hieronymus aduersus Luciferianos,
Augustinus aduersus Manichaeos, an statim dubium erat illis de quo disputabant. Quot
modo tandem refellere poteram argumēta tua nisi
si recensuisssem?

An non uides eiusmodi collatōes frequenter &
apud ueteres fuisse, si forte res sine tumultu compo-
ni posset. Tituli ciuitas opposita est isti ingenio rā-
rritabili, opposita est qbuīdā plus satis ad sedicio-
nem p̄pensis. Deinde quoties philosophi p̄ sua q̄s
fecta inter se digladiabant, nam has Diatribas apli-
pellabant, erant omnes suspensa s̄nia, an potius suam
quisq; sententiam uolebat esse inuictam? Vides ut
nihil odiosius in me criminari, qd̄ quod disputa-
tor, qd̄ criminator esse malui, & hic conor, ut aīs, te
obrucre dīlūq; quodam oratiōis, sed res in diuen-
sum exīt, ego inuoluor undis, tua arca in sublimi-
fertur secura. Imo tua scapha hichæret in Syrtib⁹,
nec explicas quod promiseras, quū nullum nō mo-
ueris lapidem. Et tamen perinde quasi dextro Mar-
te rem gesseris, adornas triumphum.

Cornu

TRI PER ERA SMVM ROT.

72 Cornuto(inqs) syllogismo te teneo. Aut falsum est, q̄ dicis illos fuisse præditos admirabi li gitia scripturaꝝ, tū uita & martyrio, aut falsum est, q̄ dicis scripturas non eē dilucidas. Io pæan, Io triumphhe. An sic falsum, in scripturis eē aliquid caliginis, iam discussum est. Illud sine controuer sia falsum est, quod aīs me p̄dicare ueteres ex ob scuris scripturis aſteruiffi libeꝝ arb. Sed fingo mi hi uelut imperito nō esse perspicuū utri rectiꝝ in terpretatiſint scripturas, illi tot ac tales, an tu cū paucis, & per hanc fictionē exigo abs te certas p bationes, quur ab illis deficientes, debeamus i tuſ am ſententiā ire pedibus. Crebro(ni fallor) uidisti in ſcholis diſputandi gratia cōcedi aduersario, q̄ uera non ſunt. An ſi q̄s in diſputatione fingeret ſe eē Tarquiniū, te Apollinē, num urgeres hominē ſerio confeſſis? Addis impudentē hyperbolē, me toto libello diatribæ nihil aliud agere, q̄ ut persua deā ſcripturā non eē dilucidā. Quid aut attinet in refellenda maniſta uanitate operā ſumere? Nec his cōtentus, addis aliud cōmentum impudentius Negas me ſerio tribuisse sanctissimis uiris peritiā ſcripturaꝝ, tantū ut rudi uulgo fucū facerē, Luſ therò aut negociuſ faceſſerem, ut cauſam eius in anib⁹ uerbis grauarē odio & cōtemptu. Si hoc ſpectafſem quod fingis, non ita moderatus fuif ſem ſtilū, non tanta circuſpectatione cauilem, ne quid unguiuſ aut dentis eēt in Diatriba, nō ſic ad uigilafſem ut cauſam per ſe odiosam agerē nō oſ dioſe. Si in grām principū ædidiſſem diatribam, non poterā illis magis gratificari q̄ ſi totis eloꝝ

K ſ quētie

HYP ERASPISTES DIA,

quentiæ viribus in te fuisse debacchatus. Nūc
adeo nō odiose scripsi, ut me nō nullis suspectū red-
diderit mea modestia, & tñ mihi nō erat obscurū,
q̄ amanter de me iā pridē & senseris & scripsis.
Sed mihi certū est, in his q̄ sunt fidei nihil tribue-
re priuatis affectibus. An tui contēptū interpreta-
ris, qđ te cū tot ecclesiæ luminib⁹, cū cōcilij ges-
neralibus, cū oībus academij confero? Quid igit
dices de illis q̄ te libris æditis cū longe alij cōpo-
rānt? Et in illos mutus, de mea ciuitate quereris.
Ego latine scribens, uulgo rudiſucū facio, tu qui
hāc tuā disputationē curas uertendā in linguam
germanicā, ut apud agricultoras, nautas & cerdo-
nes traducas Erasmū, apud quos mutus est, credis
hoīes doctos latere qđ agas? Ad seditionē spectas
quā uides hactenus ex tuis germanice scriptis li-
bellis roties exortā eē. Sic nimirū fecerūt apostoli
Ego tecū disputauī iudice senatu doctorū homi-
nū, tu causam ad imperitā plebeculā transfers, &
apud fabros, coriarios, & agricultoras me criminā-
ris, qui tibi fauent, me non nouerunt, te criminan-
tem intelligunt, me respondēte non intelligūt.

Quam speciosam petis uictoriām. Iam quod
subiicis, non satis intelligo. Sic em̄ scribis, Ego ue-
ro, neutrū uerū sed utrūq̄ falsum dico. Primum
scripturas esse lucidissimas, deinde illos quatenus
liberū arbitriū afferunt eē imperitissimos sacrarē
terarū, tum illud neq̄ uita neq̄ morte, solum uer-
eo stilo, sed pegrinante animo afferuisse. Hacten⁹
contendisti scripturas esse lucidissimas, & id nunc
dicis esse falsum. Deinde semp̄ aſſeruisti ueteres

TRI. PER ERA SMVM ROT.

Nūc
ired
urū,
eris.
oues
preta
ges
igit
ōpos
eris.
qui
uam
rdo
redis
ectas
lis
ostoli
omis
rs, &
inina
inan
it.
quod
gue
num
entus
areli
ue
ten
nunc
teres
cx

ex scripturis operam intellectis probasse libe^r arbitrium, & nunc hoc quoq^{ue} dicis esse falsum. His duobus annexis & tertium, uidelicet falsum, qd^h hactenus uoluisti uideri uerissimum. Sed facessat uerbis calumnia, quid scripseris in proposito ē, quid sentias satis coniecto.

Quanquam hic tu nullum saceres calumnian^s difinim, si quid effutilem eiusmodi. Pulchre ue^r ro hic excusas ueteres orthodoxos, qui secus senserint, uixerint, ac mortui sint, q^u scripserunt de libero arbitrio. Ais solū stilum illor^{um} effudisse blasphemiam, sed animo peregrinante. Sic excusans tur qui per phrenesim peccant. Nec aliter excusas ecclesiam quae illor^{um} sententiam cōprobauit, nec aliter academias, nisi q^u dum afferunt libe^r arbitriū, mens domini non sit, sed peregrinatur apud Sogdianos. Ita ne qui libris hoc professis afferunt libe^r arbitrium, qui toties infulciunt in suis commentarijs quod docuerunt, qui pugnant aduersus eos, qui dissentient, uerisimile est solo stilo lassos, alienata mente. Diuus Augustinus si sine mēte afferuit libe^r arbitrium, quur i libris retractationum saltem non resipiscit. Et illic afferit, quod afferuit, & huius sententiae tanto grauior est autoritas, quod seipsum reprehendit in quibusdā, in quibus plus tribuerat libero arbitrio q^u oportuit, ualde confirmat qd^h relinge, q^u sui iudex, carpit qd^h res dūdabat. An ideo mors uitaq^{ue} discrepat a stilo, qd^h suis meritis diffisi totā salutē ascribebāt dei misericordiae. Idem nos facimus qui afferim liberum arbitrium. Quam commoda rima tibi hic repta est qua

HYPERASPISTES DIA

est qua possis elabi, quoties autoritate ueteris ur-
geberis. Non hoc senserunt, sed aberrante stilo
& animo peregrinante talia prodiderunt. Nec ui-
des interim istud tuū cōmentū in te posse retor-
queri, non solum a nobis, uerū etiā a tuis. Proinde
qñ tu Luthere dū elabi non potes e laqueo qstio-
nis, multū sumū oculis nostris offudisti, non tam
Proteū agens q̄ Cacū, ego tibi rursus negocij sum-
mā atq̄ epilogū ponā ob obulos. In Diatriba ne-
go me uelle pugnare tecum, autoritate ueteris or-
thodoxorū, aut praeiudicio Ecclesiæ, quæ iam pri-
dē tuū dogma damnauit, non q̄ existimem horū
sententiā nihil habere ponderis, sed q̄ his armis
nihil agerē apud te, uerū si contingeret, ut scriptu-
rārū testimoniis pares uideremur, & æqualitas sui-
penderet sententiam utroq; nutantē, rogaui utru
æquū uideretur, ut hoc reū statu, certe tantillum
haberet momenti ueteris autoritas una cum eccl-
esiæ decreto, ut procliuiores simus in illorū senten-
tiā q̄ in tuam. Nec hunc in modū loquor, quæ
re nostra fluctuet sententia, sed ita fingo, quo tibi
quoq; probetur æquitas nostra, nec queri possis,
iniquis legibus tibi uictoriā extortā. Pone igit
ur in medio libri arbitriū, annis iam mille trece-
cis & amplius bona fide possessum ab ecclesia ca-
tholica. Pone te ex una parte scripturarū præsidij
oppugnātem, me ijsdē præsidij defendentē. Ad
de spectatores mei similes, quibus omnia nostra
uideantur paria, quū tu simul & certator, & certa-
minis arbiter atq; agonothetes eē postules, quis
uel tibi uel mihi addicet brabecū, & cuius arbitrio

TRI. PER ERAS. ROT.

liber&arbitrium seruabitur aut iugulabitur. Quo^ties in iudicis uariant utrinque pares sententiae, p^rpendi solent circūstantiae, nec iam numeratur sens^tentiae, sed expenduntur. Aliquid fauoris tribuitur reo, defertur non nihil ætati, dignitati, & auctoritati partis alterius. Itidem ego proponebam, an nunc sententia deberent aliquid habere mos menti, utriusque partis circūstantiae. Statuimus re ad dextram, cum Manichæo, Ioanne Husso, & Vuis cleuo, quos omnes percussit ecclesiæ fulmen. Dei iudicia nobis sunt incognita, adde si uoles Lauræ tium Vallam, quanq^{ue} ille nec ex professo tuet tuæ sententiam, sed uict^{us} difficultate cedit, & quantu Laurentio tribuas nescio, primu homini rhetorico, deinde quæstionē præscientiæ, non ex diuis nisliceris, sed humanis rationibus, ac prophani exemplis tractanti. Nam q^{uod} ais Augustinum totum pro te stare, satis mirari non possum, quu ille in libris retractationū excusat quædā in tribus il^{le} lis libris, quos orsus Romæ, Cartagine absoluīt iā presbyter, quod in his plus satis uideatur tribue re libero arbitrio, nec iustā habere rationē gratie, perseuerans tamen in sententia, quod esset aliquis libe^r & arbitrium. Quid plura? Si Augustinus, sic non sensit, quur iam senex librum opposuit secundum non verso rapiebant errore, quibusdā in rebus paulo cōtributis liberum arbitrium, quod r^{at}as, si non mouisses tribui gratiæ, alijs minus iust. Altos noui, quibus Euā bus quu audirent afferi libe^r & frigore, aliaq^{ue} multa combet in primo capite, caput r^{at}a frigerent. Nunc si preuelauit autē nobis per rationis meæ, sic enim inters

L. pretas

HYP ERASPISTES DI A,

quæ persuaderet omnibus tuam interpretationem
esse uerissimā, & aliorum omniū, quamliber mul-
torum, magnorū, quamuis sanctorū, aut eruditore
esse falsam, cæcam, & pestiferam, quā quisquis se
quatur recta properat ad inferos. Nemo san^r cre-
didiit Donatistis, magna asseueratione suadētibus
apud reliquas ecclesiās omnes perisse baptismi
gratiā, nec usquā mansisse incorruptā, nīl in ip-
sorū ecclesia. Et tu uis nos statim credere, tot secus
lis per satanā fuisse uelatum Euangeliū, quod
nūc per te patefit, nec apud ullos eē synceram scri-
pturā interpretationem, præterquā Vuittem-
bergae. In re tam incredibili, tamqe periculosa, nō
sat fucrit, assertionibus & uulgaribus argumentis
agere, euidentia, certa, demum Achillea proferas
oportet. An hic testimonijs scripturar utrinqp, p-
ductis aduocabis sensum cōmūnem, qui contro-
uersiam dirimat. Et spiritū & sensum cōmūnem,
& diuinæ scripturæ perspicuitatem utraqp pars
bi uindicat. Nunc quod tu tam prolixe de obscu-
ritate luceqe scripturar differuisti, minimum ad
rem pertinet. Fac scripturas lucidissimas. Quid di-
turinr nos imperiti, qui uidemus utrancp pari-
tis & ampli, & summam scripture perspicuitati-
tholiça. Pone tr curas, quid faciemus, quum utrinqp
oppugnātem, merrecitatem, utcunqp hæc habent,
de spectatores mei ser in anticipi, nec interim libe-
uideantur paria, quū tr exhibito promisso, uernos ad
minis arbiter atqe agore. Fortasse redibis ad
uel tibi uel mihi addicet dominus nobis proferre coepi-
Soi-